

Số: 16 /KH-CĐCĐ

Kon Tum, ngày 11 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh năm 2023

Căn cứ Giấy chứng nhận số 81/2021/GCNĐKHĐ-TCGDNN ngày 05/8/2021 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp; Giấy chứng nhận số 81a/2021/GCNĐKBS-TCGDN ngày 01/9/2021; Giấy chứng nhận số 81b/2021/GCNĐKBS-TCGDN ngày 30/12/2021; Giấy chứng nhận số 81c/2021/GCNĐKBS-TCGDN ngày 01/4/2022 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về việc đăng ký bổ sung hoạt động Giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 489/KH-CĐCĐ ngày 18/7/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc phát triển đào tạo đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-CĐCĐ ngày 03/01/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trình độ cao đẳng, trung cấp, sơ cấp và đào tạo thường xuyên năm 2023.

Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum xây dựng Kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2023, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ thông vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, địa phương.

2. Các đơn vị thuộc Trường, viên chức nhà trường phối hợp, triển khai đồng bộ, chủ động xây dựng kế hoạch, cụ thể các nội dung, tổ chức thực hiện công tác tư vấn nghề nghiệp đến người học đạt được hiệu quả cao.

3. Hội đồng tuyển sinh nhà trường đẩy mạnh công tác hỗ trợ, giám sát nhằm bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyển sinh theo chỉ tiêu được giao.

4. Công tác tuyển sinh năm 2023 của Trường đảm bảo công bằng, khách quan, đúng quy chế, tạo điều kiện thuận lợi cho người học đăng ký xét tuyển vào Trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

Triển khai, thực hiện thắng lợi chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho nhà trường tại Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09/12/2022.

Giúp người học tự nhận thức về khả năng, sở thích, sở trường và nguyện vọng nghề nghiệp của bản thân; có kiến thức, hiểu biết về nghề nghiệp, việc làm trong xã hội; xu hướng ngành, nghề việc làm trong tương lai để lựa chọn ngành, nghề học phù hợp.

Tổ chức tư vấn nghề nghiệp cho người học phù hợp với ngành, nghề, trình độ đào tạo đã được Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp cấp phép cho nhà trường và chỉ tiêu tuyển sinh trình độ cao đẳng, ngành Giáo dục Mầm non do Bộ Giáo dục và Đào tạo giao, góp phần đảm bảo quy mô ngành, nghề đào tạo; quy mô học sinh, sinh viên đạt tiêu chí, tiêu chuẩn trường cao đẳng chất lượng cao.

Vận dụng linh hoạt quy mô tuyển sinh giữa các trình độ đào tạo trong cùng ngành nghề; giữa các ngành, nghề đào tạo, trình độ đào tạo trong cùng nhóm ngành, nghề theo quy định tại Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06/4/2022 của Chính phủ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp và hướng dẫn linh hoạt quy mô tuyển sinh/năm tại Công văn số 1046/TCGDNN-PCTT ngày 01/6/2022 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp.

Tiếp tục đổi mới tuyên truyền, tư vấn nghề nghiệp; đổi mới về thủ tục, phương thức, mở rộng quy mô, mạng lưới tư vấn; đa dạng hóa các hình thức quảng bá, tư vấn nghề nghiệp; ứng dụng mạnh mẽ CNTT, phương tiện truyền thông (Zalo, Facebook, website,...), tăng cường công tác tuyên truyền chia sẻ các thông tin tư vấn nghề nghiệp, việc làm,... cho viên chức nhà trường và người học.

III. NỘI DUNG

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
1.	Tham mưu thành lập Hội đồng tuyển sinh và	Phòng Đào tạo		Trước ngày 06/01/2023	Quyết định thành lập HĐTS,

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
	Ban thư ký Hội đồng tuyển sinh năm 2023			(đã hoàn thành)	BTK HĐTS
2.	Xây dựng quy chế tuyển sinh nhóm ngành Giáo dục nghề nghiệp năm 2023	Phòng Đào tạo	Các khoa, trung tâm thuộc Trường	Trước ngày 10/01/2023 (đã hoàn thành)	Quy chế
3.	Đăng ký chỉ tiêu tuyển sinh các bậc đào tạo, các hình thức đào tạo của Trường trong năm 2023	Phòng Đào tạo	Phòng Kế hoạch - Tài vụ và các đơn vị thuộc Trường	Trước ngày 15/01/2023 (đã hoàn thành)	Chỉ tiêu tuyển sinh chi tiết từng ngành, nghề
4.	Tham mưu quyết định Giao chỉ tiêu tuyển sinh năm 2023 cho các khoa, trung tâm thuộc Trường	Phòng Đào tạo	Các khoa, trung tâm thuộc Trường	Tháng 01/2023	Quyết định
5.	Xây dựng cẩm nang tuyển sinh năm 2023	Phòng Đào tạo	Trung tâm PTDN và GTVL, các đơn vị thuộc Trường	Tháng 01/2023	Cẩm nang
6.	Xây dựng nội dung báo cáo điều kiện xét tuyển sinh các trình độ, ngành, nghề tại Hội nghị công tác tuyển sinh năm 2023	Phòng Đào tạo	Phòng TCCB& CTHSSV, Trung tâm PTDN và GTVL, các đơn vị thuộc Trường	Tháng 02/2023	Nội dung Hội nghị công tác tuyển sinh

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
7.	Tham mưu tổ chức Hội nghị công tác tuyển sinh năm 2023	Phòng Đào tạo	Phòng TCCB& CTHSSV, Trung tâm PTDN và GTVL, các đơn vị thuộc Trường	Đầu tháng 3/2023	Hội nghị công tác tuyển sinh
8.	Gửi công văn đến phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp cung cấp danh sách học sinh tốt nghiệp THCS năm 2023 có nguyện vọng đăng ký học nghề; tổng hợp thông tin, dữ liệu gửi thông báo tuyển sinh (ngành nghề tuyển sinh...) đến phụ huynh và học sinh	Phòng Đào tạo	Các đơn vị thuộc Trường liên quan	Tháng 3/2023	Công văn, tổng hợp thông tin đã thu thập
9.	Xây dựng quy chế tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non năm 2023	Phòng Đào tạo		Tháng 5/2023	Quy chế
10.	Xây dựng Đề án tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non trình Bộ Giáo dục và Đào tạo giao chỉ tiêu năm 2023	Phòng Đào tạo	Khoa Sư phạm, các phòng chức năng thuộc Trường	Theo kế hoạch của Bộ GD&ĐT	Đề án

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
11.	Tổ chức xét tuyển, thông báo nhập học: Kết quả tuyển sinh của các bậc đào tạo, các loại hình đào tạo, Ban thư ký của HĐTS chủ động tham mưu cho Hội đồng tuyển sinh thời gian xét tuyển và nhập học trình độ cao đẳng, trung cấp theo đúng quy định hiện hành	Phòng Đào tạo	Hội đồng tuyển sinh, Ban TK HĐTS, các đơn vị thuộc Trường liên quan	Liên tục trong năm (khi đủ số lượng học sinh/lớp/ngành, nghề)	Biên bản xét tuyển, Quyết định trúng tuyển, mở lớp, kế hoạch đào tạo
12.	Đăng tải thông báo tuyển sinh trên Website Trường, Cổng thông tin tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Trang thông tin Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, các mạng xã hội của Trường quản lý.	Phòng Đào tạo	Ban quản trị Website, Ban Truyền thông	Liên tục trong năm	Thông tin tuyển sinh
13.	Xây dựng các nội dung về chế độ chính sách liên quan đến người học	Phòng TCCB & CTHSS V	Phòng Đào tạo	Tháng 01/2023	Chế độ chính sách
14.	Kiểm toàn các ban chuyên trách phục vụ công tác tư vấn nghề nghiệp, truyền thông tuyển sinh, đào tạo.		Các đơn vị liên quan	Liên tục trong năm	Các Tổ/Ban chuyên trách

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
15.	Xây dựng kế hoạch tư vấn nghề nghiệp năm 2023	Trung tâm PTDN và GTVL		Tháng 01/2023	Kế hoạch
16.	Xây dựng video clip về nội dung tuyển sinh phục vụ cho các công tác tuyển sinh và truyền thông tuyển sinh năm 2023 của Trường và các khoa/trung tâm	Ban Truyền thông	Phòng Đào tạo, Trung tâm PTDN>VL, Trung tâm TH-NN&TV	Tháng 01/2023 và thường xuyên trong năm	Video, slider,...
17.	Thiết kế tờ rơi, pa nô, slider, tuyên truyền tuyển sinh năm 2023			Liên tục trong năm	Tờ rơi, pa nô, slider,...
18.	<ul style="list-style-type: none"> - Liên hệ với các sở, ngành trong tỉnh; các trường THCS, THPT; UBND các huyện, thành phố của tỉnh Kon Tum và Gia Lai để phối hợp làm việc, thông báo tuyển sinh. - Thiết lập các mối quan hệ phối hợp trong công tác tư vấn nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh. 	Trung tâm PTDN và GTVL		Liên tục trong năm	Công văn, Biên bản làm việc
19.	Phối hợp với các cơ quan (Tỉnh Đoàn, Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố, Trung	Trung tâm PTDN		Liên tục trong năm	Kế hoạch

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
	tâm DVVL tỉnh) tham gia chương trình tiếp sức mùa thi, tư vấn nghề nghiệp cho học sinh lớp 9, lớp 12 tại các trường THPT, PTDTNT, THCS trên địa bàn tỉnh	và GTVL			
20.	Trực tiếp tư vấn nghề nghiệp cho học sinh khối 9 và học sinh khối 12 đồng thời thu thập thông tin về đối tượng tuyển sinh (lập danh sách học sinh - phụ huynh, địa chỉ, số điện thoại...) để gửi thông tin tuyển sinh đến học sinh đã tốt nghiệp và đang học từ lớp 9 - 12 tại các trường THPT, THCS	Trung tâm PTDN và GTVL	Phối hợp với các khoa/trung tâm	Liên tục trong năm	Danh sách người học đăng ký học các trình độ
21.	- Phối hợp với các đơn vị trong tỉnh để thực hiện tốt công tác tư vấn nghề nghiệp, phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS để tiếp tục vào học nghề trình độ trung cấp. - Cử viên chức đến các Trường THPT, THCS, các địa phương, doanh nghiệp để khảo sát nhu cầu đào tạo, phối hợp tổ chức tư vấn nghề	Trung tâm PTDN và GTVL	Các khoa/trung tâm thuộc Trường	Liên tục trong năm	Thông tin học sinh

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
	nghiệp, giải quyết việc làm.				
22.	Trực tiếp tư vấn nghề nghiệp, phát hành và thu nhận hồ sơ tại địa chỉ 347 Bà Triệu, phường Quyết Thắng, TP. Kon Tum	Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả đơn hàng thuộc phòng Hành chính – Quản trị	Các đơn vị thuộc Trường	Các ngày từ thứ 2 đến thứ 6 trong tuần	Hồ sơ tuyển sinh
23.	Hướng dẫn thủ tục thanh toán, quyết toán kinh phí liên quan đến công tác tuyển sinh theo quy định	Phòng Kế hoạch – Tài vụ	Các đơn vị thuộc Trường, các tổ chức, cá nhân liên quan	Tháng 01 năm 2023	Hồ sơ, thủ tục
24.	Thiết kế phương thức đăng ký xét tuyển trực tuyến theo hướng thuận tiện cho người học dễ dàng đăng ký	Trung tâm TH – NN & TV	Phòng Đào tạo, Trung tâm PTDN và GTVL	Liên tục trong năm	Phương thức trực tuyến
25.	- Tổ chức công tác tư vấn nghề nghiệp. - Xây dựng kế hoạch và cử viên chức thuộc đơn vị quản lý tham gia công tác tư vấn nghề nghiệp	Các khoa, trung tâm	Phòng Đào tạo, Trung tâm PTDN và GTVL	Liên tục trong năm	Kế hoạch

TT	Nội dung	Đơn vị/cá nhân		Thời gian hoàn thành	Sản phẩm đầu ra
		Chủ trì	Phối hợp		
	theo hình thức trực tiếp/trực tuyến				
26.	Lựa chọn và triển khai xây dựng các hình thức truyền thông tuyển sinh hiệu quả thông qua các kênh: Website Trường, các mạng xã hội,...	Các khoa, trung tâm	Ban Truyền thông	Liên tục trong năm	Phương thức truyền thông
27.	- Bám sát vào Kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2023 của nhà trường để thực hiện công tác truyền thông. - Đa dạng hóa công tác tổ chức tư vấn nghề nghiệp.	Ban Truyền thông	Phối hợp với phòng Đào tạo, Trung tâm PTDN và GTVL, các đơn vị thuộc Trường	Liên tục trong năm	Các hình thức tư vấn
28.	Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh nhà trường và cập nhật thông tin tuyển sinh trên các kênh thông tin website trường, Fanpage facebook, ...				Video, bài viết, băng rôn, slider,...)
29.	Hỗ trợ, phối hợp tham gia công tác tư vấn nghề nghiệp năm 2023	Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên	Trung tâm PTDN và GTVL, các đơn vị thuộc Trường	Theo kế hoạch chung của Trường	Kế hoạch

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các đơn vị thuộc Trường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ trì, phối hợp thực hiện theo nội dung, thời gian triển khai Kế hoạch, đảm bảo tiến độ công việc đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyển sinh năm 2023 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về phòng Đào tạo để tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường kịp thời điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Ban Thư ký Hội đồng tuyển sinh;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT, ĐT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Trí Khải